Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030200092

92

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 37, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar ROZÂNGELA DINIZ DANTAS, Técnico Judiciário, área Administrativa,
da função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento
de Pessoas.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 80, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2019.00.000013651-3, resolve:

Autorizar a cessão do servidor Roberto Frederico Togo Santos, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I, código FC-01,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás.

Min. ROSA WEBER

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA N° 136, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MARIAH BRAGA GODINHO CAIXETA, do Quadro de Pessoal do Tribunal

Regional Eleitoral de Minas Gerais, removida para este Tribunal, da função comissionada
de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de Gestão da Informação, da Secretaria do
Tribunal;

II - CLAYTON TAVARES SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação,
da Secretaria do Tribunal;

III - JUSSARA MARIA FARIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar:
I - CLAYTON TAVARES SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para

exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de Gestão da
Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - JUSSARA MARIA FARIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação,
da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 138, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º
da Portaria TSE nº 920, de 11 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica dispensada PATRÍCIA MARQUES LÔBO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe da Seção de Seleção e Divulgação de
Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de Jurisprudência, da Secretaria de Gestão da
Informação.

Art. 2º Fica designado GUSTAVO MINUCCI DE MOURA LEITE, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Seleção e
Divulgação de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de Jurisprudência, da Secretaria
de Gestão da Informação, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 72, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar TERESA CRISTINA COELHO NETTO, matrícula S040295, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3;

II - Dispensar SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, da função de
confiança de Assistente V, código FC-5;

III - Nomear SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, para o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Teresa Cristina Coelho Netto;

IV - Designar TERESA CRISTINA COELHO NETTO, matrícula S040295, para a
função de confiança de Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Sônia
Maria Vitório Pereira.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 189, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar BEATRYZ RANGEL DE GUSMÃO TRINDADE para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, na vaga
decorrente da dispensa de Fernanda Bier Fonseca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 167, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2020, LAIR
GUIMARÃES COUTINHO CORTEZ, matrícula S022424, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete do Ministro Ribeiro Dantas, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 168, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar VALFRAN SANTANA DE ALMEIDA, matrícula S060318, do cargo
em comissão de Assessor "B", código CJ-1, do Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Dispensar LEONARDO DE FREITAS ROCHA, matrícula S059069, da função
de confiança de Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação.

Art. 3º Nomear LEONARDO DE FREITAS ROCHA, matrícula S059069, para o
cargo em comissão de Assessor "B", código CJ-1, do Gabinete do Diretor-Geral, na vaga
decorrente da exoneração de Valfran Santana de Almeida.

Art. 4º Designar VALFRAN SANTANA DE ALMEIDA, matrícula S060318, para a
função de confiança de Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, na vaga decorrente da dispensa de Leonardo de
Freitas Rocha.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 172, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARLON EDUARDO BARRETO, matrícula S043057, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 176, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Processamento de
Feitos de Direito Penal, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar de função de confiança:
JOSÉ PASCAL RIOS DE MORENO, matrícula S031938, Assistente IV, código FC-4;
DIONIO PEREIRA RAMOS, matrícula S046714, Assistente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
DIONIO PEREIRA RAMOS, matrícula S046714, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de José Pascal Rios de Moreno;
JOSÉ PASCAL RIOS DE MORENO, matrícula S031938, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Dionio Pereira Ramos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 177, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DIONIO PEREIRA RAMOS, matrícula S046714, para substituir o
Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-6, da Coordenadoria de Processamento de
Feitos de Direito Penal, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de JOSÉ PASCAL RIOS DE MORENO, matrícula
S031938, objeto da Portaria STJ/GDG n. 88 de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 181, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I e II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Provimento e
Informações Funcionais, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar, a pedido, PAULA DANIELA LIMA PACHECO, matrícula S048300, da
função de confiança de Chefe da Seção de Provimento e Vacância, código FC-6;

II - Dispensar RENATA SANTOS MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula S060008, da
função de confiança Assistente II, código FC-2;

III - Designar para função de confiança:
RENATA SANTOS MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula S060008, Chefe da Seção de

Provimento e Vacância, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Paula Daniela Lima
Pacheco;

LARISSA ARAUJO AMARO, matrícula S065573, Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da dispensa de Renata Santos Miranda de Almeida.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 182, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art.
38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Secretaria de Gestão de Pessoas,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão e da função de confiança, respectivamente:

ANDRÉIA CARLA DE SOUZA, matrícula S051580, para substituir o
Coordenador de Provimento e Informações Funcionais;

LARISSA ARAUJO AMARO, matrícula S065573, para substituir o Chefe da
Seção de Provimento e Vacância, código FC-6, da Coordenadoria de Provimento e
Informações Funcionais.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
PAULA DANIELA LIMA PACHECO, matrícula S048300, objeto da Portaria

STJ/GDG n. 88 de 21 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia
26 subsequente;

RENATA SANTOS MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula S060008, objeto da
Portaria STJ/GDG n. 566 de 31 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo